**D**icitur libro regum scriptus Samuel usque ad mortem suam. deinde  
daniel post salomon tandem prophete.  
**C**ertius littere apud hebreos reperiuntur. scđm quaz numerū apud eos. xxij.  
volumina supputant. inter quę liber regnū post iudicium in ordine habet ter  
tius. Bene post iudicium ponitur regnū: qm̄ nunc sunt presules ecclesie: post  
modū regnū. seu quia precedet iudicium. sequetur sempiternū imperiū.  
**C**elchana. Hier. Possessio dei interpretat. qui animi virtute vir  
dicitur. et unus. uero mo  
bilis. non vagabundus  
sed firmus et inconsu  
sus. Omnes etiā ppe  
tenter unus dicunt:  
vnā sapientiā haben  
tes. qui vnuz ihesum  
christū cōfident. uno  
spiritu dei replentur.  
vide oēs quidē cur  
runt: s̄z unus accipit  
bra. Unusquisq; illi  
pientiū nō ē unus. s̄z  
multi. unde. Insipi  
ens sicut luna mutat.  
Unus aut̄ dī deus.  
nō numero: sed qz nū  
q̄ mutat. unde. Tu  
autē idem ipse es: et  
anni tu nō deficiunt.  
**C**ramathaim.  
Op̄. siue armathaim  
quod in alijs codici  
bus habet: altitudo  
cor̄ interpretat. So  
phim. specula vel sco  
pulus. Ephraim. fru  
ctificatio. In monte  
ephraim. et in rama  
thaim sophim habi  
tas dicit. in alta sc̄z  
p̄tēplatione virtutū:  
vt a nullis subiacen  
tibus et circulatranti  
bus vitiorū cogitati  
onibus mentis eius  
sublimitas deijceret:  
vel ueritas scinderet.  
Ido n̄ te vallib⁹ vt  
te cāpis. sed de mōte  
ephraim. i. frugifero eē dī. ī q̄ nobilitas oīm virtutū fructificare dī noscīt  
**D**omi. Hic habuit duas uxores qz nobilior. i. anna sterilis erat. sicut sara  
nobilior uxor abrahā. Secunda vero. i. senenna fuit fecunda. sicut agar egyptia.  
Helchana ergo qui ē possessio dei. Primiū de secunda uxore pater  
efficitur: quia vulnā annae cōcluserat deus. quā postea aperuit. Feneuia  
interpretat conuersio. Anna gratia. Qui vult ergo esse possessio dei: has  
duas habeat uxores: et primū nobiliorē. i. gratiā. Hec enī primo per fidēz  
coniungitur homini. unde. Gratia dei saluati estis per fidem. Deinde iun  
gatur feneuia. i. conuersio: quia post gratiā fidei sequit̄ emēdatio morū.  
Feneuia prima filios generat: quia primos fructus p̄ conuersione proferi  
mus. nisi enī a malo conuertamur: de anna patres nō efficimur. Feneuia  
filij non assistunt altari: non tamē inanes fiunt: quia de sacrificijs diuinis  
edunt. Qui ergo conuertit̄ a peccato: de conuersione generat opera iusti  
cie. et postea excitata anna. i. anima. zelo bono orat: ut habeat filios q̄ assi  
stant deo. i. filios gratie. Qui enī deo vacat. et legem eius meditatur die  
ac nocte: filius est gratie. Hinc in euangelio. martha satagit circa frequens  
ministeriū. explens opera iusticie: et quasi filios conuersiois generat. Ma  
ria sedens secus pedes domini audit verbū illius. et optimā partē eligit: et  
generat filii gratie. qui dicat: Nibi aut̄ adherere deo bonū ē. Anna ge  
nerat filii samuelē. de quo dicitur. Et samuel inter eos qui inuocat nomē  
eius. qui dicit̄. ubi ipse tens. ubi enī spiritus gratie: ibi deus. Nisi enī pre  
cedant opera conuersiois; non possumus generare dona spiritus sancti. hāc  
sobolem er imitatione annae. sicut et ipsa oremus.  
**C**orius historice p̄p̄b̄te generatio dicēda: deinde cōtinuāda allego  
ria. Helchana p̄ samuelis fuit de stirpe leui: sed nō de generatione aaron  
sacerdotis. Fuit enim scđm paraliō. filius ieroboam filij helbel. filij thau

filij supb. filij helchanç. filij maath. filij amasabi. filij helchang. filij iobel  
filij azarie. filij sophonię. filij thabat. filij asir. filij abiasaph. filij chore. filij  
ysaar. filij chaath. filij leui. filij isrl. **D**ater quoq eius de tribu iuda mon-  
strat. ex hoc q̄ effrateus vocat: ab effrata uxore caleph. quę fuit de tribu  
iuda. nō ab ephraī. sic daniel fili⁹ viri effrati dī. i. ysai. q̄ n̄ d̄ ephraiz. s̄z d̄  
iuda fuit. hic iter medios ciues sortis effrem existens. ramathaim sophonię  
ciuitatē habitabat: q̄ ē i regiōe thanitica iuxta diospolim vñ fuit ioseph

<sup>†</sup> Sciuitas in tribu ephraim ubi fuit arca testam  
menti et tabernaculii domini a tempore iosie us  
que ad tempus samuelis

domino exercituū in sylo. Erant  
aut̄ ibi duo filii heli·ophni et fine-  
ces sacerdotes domini. Venit ergo  
† Squia post oblatas victimas cum vxoribus et  
filiis et filiabus levita receperat  
dies. et immolauit helchana: † de-  
ditque fenerenq; vxori sue et cunctis  
filis eius et filiab; partes. Anne  
aut̄ dedit parte vna tristis: quod an-  
nam diligebat. Dominus aut̄ con-  
cluserat vulnus eius. † Affligebat  
† sicut agar saram.

quoq; eam emula eius: ⁊ vobis  
† s malorum enim est solatum vitam bonorum  
carnere.  
ter angebat: ⁊ i tantū ut exprobra-  
ret q conclusisset dñs vulnā ei.  
**H**icq; faciebat per singulos años  
cum redeunte tempore ascendēt  
téplum domini: ⁊ sic prouocabat  
† s fuerūt mihi lacrime mee panes die ac nocte  
eam. **P**orro illa ⁊ flebat. ⁊ non

**cois.** **Deliu.** **deus**  
**me⁹. Thau.** **signal⁹.** **Suph.** **effudēs.** q̄ p̄ misericordiā ad nos veniēs  
·**signat⁹ i passiōe ait.** **deus meus.** **de⁹ me⁹.** **vbi** **scmet ipsū extinaciōē effudit**  
**vñ** **vnguētū effusum nomē tuū.** **effusum a suis inuisibilib⁹ ad nřa uisibilit⁹**  
**Efrateus.** **frugifer:** **quia donis spirituſſanci abūdat.**  
**Efrateus.** **ab efrata vxore caleph.** **vel ephrata ciuitate.** **que post dicta**

**E**t habuit duas urores  $\tilde{\tau}$ . Fenena est synagoga; que secunda uiri

**E**t habuit quas uictores x. genetrix e synagoga: quæ fecit primū filios deo prelegē generabat: sed iā proprie fidelitatē infecūda manet. **A**nna sterilis ecclesia gentiū: quæ olim sterilis a preple spūnali. nūc gra christi redēpta. Anna enī interpretat gra. deo filios prebaptisma & spūnsancū gignit. **F**ilio est ī nonagesimo miliario neapolensi i regione abitana.

**D**uo. eit i nonagelino milianio neapoleos i regione abitana.  
**D**phni. discalciat<sup>2</sup>. siue ilanis puerisionis. **F**inees, os muta scribas?

phariseos significat. Qui filij heli dicunt: qd; heli tipn tenet sacerdotij. Ipsi qd; nō recipierunt quē lex z prophetę pdixerunt ad insaniā ifidelitatis puerſi os mutū meruerunt habere a pfectiōne christi: z qd; noluerunt suscitare ſemē fidicō dēfucto fratri: meruerunt discalciari: z eſſe extra ſortē eoz. de qbus dī calciati pedes in pparatōe euāgelij pacis: z qd; conati ſunt nomē ſponsi ſibi nō christo vendicare ecclēſiā vſurpādo: nudi remaſerunt ab oī dignitate. diſcalciati ab exēplis patriarchaz z prophetaz. vnde ſilo vbi ſacerdotes fuerunt: interpretat dimiſſio ei⁹ vel petiſio: qd; petierunt pilatū: vt dimitteret eis barabā. Merito ergo dimiſſi ſunt z a deo derelicti.

**G**enenne et filiis eius et filiabus partes i. vestes: quas mutabat festiuitatibus. Annc autem dedit parte viua tristis: qz non habebat filios quibus amplius daret.

**G**enenne i. synagoge. et filiis dedit partes. i. temporalia bona. iuxta illud

cedit eis regiones gentium: quod primus credita sunt illis eloquia dei. Anna i.ecclesie gentium tedit partem vnam. s. ingenium. Bene ait tristis: quod cōcluserat dūs vulnū eius. nōdū enī aduenerat tēpus miserendi ei: ut spūali gratia secundaret. Sicut fennena annā: ita synagoga gentilitatem despiciebat.

Muli ex gentilibus redēptoris aduentā. vt in iob reperimus expectauerunt: quia in prece perseverauerūt: tandem redēptor flenti: et non capienti cibum anne consolationem adhibuit dicens. Anna cur fles. Et Melior est ecclēsia vir suus. i.christus qd decem filii quos deo synagoga edebat. qd christum plus non nūc diligit. i. gratiam eius: qd illos quos carnaliter pariebat.

**C** Tropologice Helchana predicator quē dominū possidet. Fennena et anna actua et cōtemplatina vita. Fennena secunda in filiis et filiabus actua fortia gigantis opera. et infirma. Fennena interpretat cōuersio: quā actua ad actiones quibus p̄sit primis. necesse est ut sollicite convertatur. Actua enim vita est panem corporalem: vt doctrine elucenti tribuerent. errantem corrigere: ad humilitatis viam superbus reuocare: infirmantibus curam gerere: que singularis expediāt dispēfare. Anna interpretatur gratia: quia cōtemplatio habetur p̄ gratiam. hęc est sterilis: quia cuz eam nullus p̄sona ē penetrare valeat: nullusq; qd in ea sentit predicare sufficiat. contingit: vt eam predicando nō plures filios gignat. Cōtemplativa vita est charitatē dei et p̄xi mi tota mente retinere: ab exteriori actioē quiescere: soli desiderio conditoris inherere: vt nihil iam agere libeat. Qui vult effici possesso dei: has duas ducat uxores. Actuum primum: cōtemplatinam deinceps. precipue doctor ex amplexibus fenne transcat ad complexus annae: utriq; partes tribuat virtutes virtutib; subiectens.

+ 3eta. v. corporeū. et alibi. potū meum cum fletu miscerām.

I capiebat cibum. Dixit ergo ei helchana vir suus: Anna cur fles et quare nō comedis: et quā obrez affligitur cor tuum? Numq; nō ego melior sum tibi qd decem filiij.

Surrexit autem anna postq; co+ hic maximus sacerdos erat: et post sanctorum populi israel rex annis. pl. sed iuxta. lxx. xx. mederat in sylo et bilberat. Heli sa+ ut ingreditibus et egreditibus templum verbū dei ministraret. sacerdotes enim scientie cōfertate super sellam aē

postes templi domini. cu esset ana+ qui deridetur ab amico: ait iob: sicut ego ro+ gabit dominū: et ipse exaudiēt eum.

amaro animo et orauit dominū fles largiter. et votū vovit dicens: Domine exercitū si respiciens vidēris afflictionē famule tuę. et recor+das mei fueris nec oblit⁹ ancille tuę. dederisq; seruę tuę seruū virilē dabo cu domino omnib⁹ dieb⁹ vite eius: et nouacula non ascendet super caput eius. factū est autē cum illa multiplicaret preces corā

domino: vt heli obseruaret os ei⁹ + quia deus nō voce tantū inuenitur. sed cor de. unde desideriū pauperū. c.d. r.p. c.e.t.c.

Dorro ana et loquebas i corde suo tantūq; labia illius mouebantur et vox penitus nō audiebas. Esti+ temulentā tenetō. quod antiqui vinum dicebant. maut ergo eam heli temulentam + digere. i. domiendo excoquē dixitq; ei. usq; quo ebria eris. Di+ gere paulisper vīnum quo mades. Respondes anna: nequaq; inq; domine mi. Nam mulier infelix nimis ego sum. vīnumq; et omne qd inebriare potest non bibi: sed

+ hodie sc̄z

**C** Uscquo ebria. Homo videt in facie deus in corde. Heli esti+ mabat ebriam: qui tantum os intuebatur. Dominus autem respexit ad orationem eius: qui videbat cor eius. hic autem traditur nobis forma orā di: vt nō i multiloquio: sed in cōpunctione cordis: et effusione lacrumarum oremus. quia sacrificium deo spiritus cōtribu. cor contri. zc.

**C** V. Cūlulog ilius non sunt in diuersa. m. illa translatio. facies non concidit amplius: qā certissime se credit exauditam.

**B** Nequaq; n. ecclēsia a fide et dilectione redēptoris in diuersa declinādo mutata est.

**E** recordatus est. e.d. **R** Quia anna dominū deo+ te postulauit: cōcepit et peperit. Sic ecclēsia per naturalem intellectum orans mysteriū incarnationis corde concepit: ore cōfessio nis genuit.

**C** Voca. no. ci+ us samuel. i. deus annae primogenitus. propheta. **R** quis est hic nūs dominū? hō. **R** Samuel postulatio dei. vel nōm eius deus: qā actor sc̄z nativitatis ei⁹. qd sterilis oranti concessit filium: qui cunctis diebus sibi i templo de seruiret.

**A** Anna pe. si. i. ecclēsia ex nationib; prius lacte nutritum filium: quē concepit p̄ fidē. i. simplici intellectu in suis auditib; **R** Tres vituli tria tépora significant: quibus christum expectabat ecclēsia. Tres modij faring. fids. spes. charitas: quas obtulit ecclēsia. seu tres filii noe et quibus plures ecclēsia p fidē deo obtulit. hęc dona. p̄ pñero offert ecclēsia genitum: vt ostendat se puerū genuisse. i. fidē christi pcepisse: et operibus demōstrare vel le. et adduxit eū i sylo in domū dñi: cum pfecta fide incarnationis iuxit se primitus ecclēsiae et iudicis.

**C** Precorq; ut impleat dominus uerbū suum. quod voulisti. vel suū quod. pñis sit per hely: cum ait. de tibi deus petitionem zc.

**C**onstituimus. **N**ō vult āna puer ducē ad domū dei anq̄ ab  
lacte. q̄ ecclia nullū ad sacerdotū p̄cabit. dum lactis infantie particeps  
est. nō solidi cibi et intelligentie spiritualis capat.

**C**on uitulis. in pro cūm. v̄ ibi in argento et auro.

**C**on tribus modiis farine et amphora uiri. que continet. iij.  
modios; non intelligitur cuncta iūmul obtulisse deo; sed quēdā deo. que  
dam sacerdoti; vt libenter suscepere puerum in ministerio.

**P**iero. i hebreo.

**N**odio farine; s̄ vi-

cio scriptorū deprava-

tum est. **S**i enī cū tri-

būs vitulis tres mo-

dios farine obtulit; cō-

tra legem fecit. **I**n q̄

dicit. Vitulū de ar-

mento vñz arietem

vñ. agnos annicu-

los immaculatos. vij

z in sacrificijs eorum.

simile oleo consperse

tres decimas per sin-

gulos vitulos. duas

decimas per arietem

vñ decimā p̄ agnū.

**H**ec vero decima ps

decima eph̄ erat. vñ

intelligitur q̄ belcha

na nō obtulit tres mo-

dios farine. cum tri-

būs vitulis; sed nouē

decimas.

**C**on adorauitā,

**N**on inuenit orare in hoc cantico. nisi per duo verba tā-  
tum. **V**nū est vbi di-  
cit. **I**ctata sum in sa-  
lutari tuo. Alterz ibi.

**Q**uia non est deus.  
pr̄ter te. **S**ed iustus.  
orat sine intermissione.  
q̄ nō desinat bñ agē.

vñ eleuatio manuū  
meaz sacri. vesp̄. le-  
uat manus qui lenat  
actus Moysē leuāte  
manus. vincit iſſf. di-  
mittente vero vincit  
amalech. quia dñ ele-  
uat actus famulus dñi

yicit plebs dei. **S**i autem dimiserit. vincit amalech inimicus dei.

**C**on ruit cor meū in. d. z̄. **R**ab. Aug. **D**icat hoc ecclia gratia.

plena prole secunda; qđ de se ante. p̄phetatū cognoscit.

**C**ornu regnum ecclie; quia aduersa mundi et desideria carnis trans-

cendit. sicut cornu carnem excedit.

**D**ilatatu est os meū z̄. **O**s ecclie. predicatorēs; quoꝝ doctri-

na dilatata est sup inimicos. quia excessit scientia scribz̄ et phariseū.

**D**ilatatu est o. m. z̄. **R**ab. Aug. **Q**uia sermo dei non est alliga-

tus in pressuris non in p̄conibus alligatus.

**R**ab. Aug. Christo q̄ puerū amplectit̄ senex simon; et cognoscit

magnū dicens. Nunc dimittis sernu tuū. d. s. v. t. in. p. **Q**uia viderūt. o.

m. s. t. **S**iletus fūero in salutari dei; tunc dilatabitur os meū. per me-

ditationē s. verbi dei venit ad elevationē cordis. **V**nde os meū patet

ad vos o. corinθi. cor nostrum dilatatum est. **E**x latitudine cordis mini-

stratur sapientia ori.

**C**on est sanctus z̄. **O**rig. pr̄ter te domine; quia nemo fit nisi a-

te. et si sint qui dicuntur dñi mnlti et dñi multi; nullus tamē corū naturaliē

est id qđ deus ē. qđ ipse est solus. qui ait: **E**go sum qui sum. vmbra enī ad

cōparationē corporis nō est. vel fūmus ad cōparationē ignis.

**C**it est dominus. **R**ab. Aug. **N**ō dicit nisi dominus; sed nullus

ē sicut dñs; sanctus et sanctificans. iustus et iustificans;

**C**onlite mul. z̄. **R**edarguit iudicōs et sapientes seculi; extollentes se

contra scientiam dei.

**R**ab. **S**alomon. **A**ltiora tene quēsieris. et alibi. dēns in cōfō et tu

super terram. sūnt pauci sermones tui.

**C**leterā. que ad veterē hominē. i. carnalem conuersationē pertinent.  
scientiam inquirite; que nō est nisi a deo. qđ ipse est scientiarū dñs; in quo  
sunt omnes thesauri sapientie. **I**psi p̄parantur cogitationes  
q̄ auferit se a cogitationib⁹ que sunt sine intellectu. vel ipsi p̄parantur  
co. i. manifestantur. vnde dominus nouit cogitationes. b.

**D**eus scientia

**r**um. **R**ab. Aug.

**I**ple vos scit; et vbi

nemo scit. vnd. Qui

putat se aliquid esse

cum nihil sit; se ipsuz

seducit. **H**ec dicitur

aduersarij cūitatis

dei ad babilonem p

tinentibus; de sua vir

tute confidentib⁹. ex

quibus sunt iudei; q̄

ignorantes dei iusti-

ciaz. i. quā dat homi-

nī deus; qui solus est

iustus et iustificans. et

siām volentes consti-

tuere. velut ex se sibi

paratam non a dño

impertitā; iusticie di-

nō sunt subiecti. **H**ec

deus scientiarū et ar-

biter cōscientiarū vi-

det cogitationes ho-

minū; qm̄ vanescunt.

van̄ quia pp̄g ho-

minū sunt; et ab illo n̄

sunt a quo homines

sunt.

**A**rcus. f. **R**a.

**A**ug. i. **I**ntētio eoꝝ

qui libi potentes esse

videntur; vt sine dei

auxilio omnia possint

implere mandata.

**E**t infirmi. **R**ab.

**A**ug. **Q**ui in deipie-

tate confidit dicunt

**M**iserere mei deus.

qm̄ infirmus sum.

In firmus erat gentilis

populus; qm̄ a testa-

mēto dei alien⁹. nūc

aut p̄cinctus robore; cum indutus scuto fidei. et galea salutis. et gladio

spiritus poterit ignea tela diaboli ext̄guere.

**S**aturati. Repleti prius iudei. i. mysterijs eloquioꝝ pro panib⁹

se elocauerunt. i. separauerunt a deo; vel a pp̄ijs sedibus emulserūt. ne reci-

perent euangeliū agens de pane qui de celo descendit.

Repleti. iudei q̄ potētes. i. israelite; qbus credita sunt eloq̄a dei. s̄ acille

filiū minorati sunt; q̄ se subtraxerūt nec in salvatoꝝ ē crediderunt; et in iplis

panib⁹. i. dininis eloquioꝝ tantum terrena senserunt. **G**entes autem q̄

bus non est data lex; postq̄ per nouū. t. ad illa eloquia venerūt. multū es-  
triendo terram transierūt; quia in eis terrena. sed celestia sapuerūt. **I**n

grecoꝝ plenī panib⁹ minorati sunt; et elirientes transierunt terram.

**C**on famelici. f. s. **I**d est. gentiles prius egentes panem verbi dei iam

gustant; qm̄ suavis est. **I**am diu pasti sunt scientia dei. donec steriliꝝ. p.

p. **I**n hebreo sabbā qđ significat. vij. et plurimos.

**S**teriliꝝ. p. p. **I**n septenario vniuersitas ecclie designat. vij. et iohā-

nes scribit. vij. ecclie ad vniuersitatem se scribere ostendēs. vij. **S**ha-

pientia edificavit sibi domū; et suffulxit colūnas. vij. **S**teriliꝝ erat i. gētib⁹

ecclie ante q̄ iste fetus quē cernimus oriet. **C**ernimus etiā terrenā hieru-

salē prius secundā. nūc infirmatā. quia quicq̄ in ea filiū liberi. et at vir-

tutis eius. nūc vero ibi qm̄ littera ē. spūs nō ē. amissa virtute firmata est

**P**lurimos. **R**ab. plurimos in hebreo et in lxx. habet. vij. **J**udiciū dī-

cūt q̄ nato samuele mortu⁹ ē p̄mōgēit fili⁹ fenēc et singuliā nāscēntib⁹

filijs. singuli fenēc sunt mortui. **S**ed fenēna habuit. vij. **A**nna vero

quinq. Sed hebrei duos filios samuelis annumerant anno fuijs.  
Rab. sterilem. vel cosdem mortificat et viuiscitat; qd repetit adiunges deducit ad inferos. r. r. vnde. Si mortui estis cum christo. que sursunt sunt quoniam. Salubriter mortificantur. quibus dicitur. Quae sursunt lapite; non quod super terram. ut sunt. s. illi qui esurientes transierunt terram. Mortui enim estis inquit salubriter. s. et vita vestra abscondita est cum christo in dicitur. Idem ergo viuiscat et vniuersitatem vini. hunc chris tatus mortuus est. propter peccata nostra; et surrexit propter iustificatione nostrae. et quod ait. non derelinques animam meam in inferno. Unde deduxit ad inferos deus; et redixit. hac eius paupertate ditati sumus.

**C** Pauperem facit. Israhel qui propter nos paup. est. et dicit. eundem gloria resurrectionis.

**D**e puluere. e. De corruptione chris tium. vnde. Nec debitis sauctu tuu. u. c.

**D**e stercore. R. Judaico populo in quo cui se dixisset apostolus ecclesiastici: que mibi inquit fuerunt lucra. propter christum estimauit stercora.

**P**rinципibus R. Quibus dicitur sedebitis super sedes xij. indicantes. xij. tribus israel

**S**olium. g. In equalitate patris descendendo. et quia pater omne iudicium dedit filio. et quod regnum eius non erit finis.

**C**ardines ter. Quartuor scilicet plaga mundi: in quibus dilatauit orbem ecclesie quae a solis ortu usque ad occasum landat non men domini.

**M**isticice. Predicatores super quos orbis. i. ecclesia. fide eorum stabilita. de quibus dicitur. Sub quo cunantur qui portant orbem.

**D**ominum formidabunt. Quia infirmus faciet aduersarii eius. potest et ambiguo greci intelligi: et aduersarii suu. Cum enim dominus possidere nos incipit: aduersarii noster ipsius fit; et vincitur a nobis. non viribus nostris: quia non in virtute propria votens est vir.

**D**ominum formidabunt et. Aduersarii iudei: super quos in celis. i. apollinis dominus tonavit: quoniam eos terruit gehenna minando: minus signis firmando. vnde multi conuersi sunt. Vel formidabunt iudicio: quoniam aduersantes consenserunt: super quos tonabit dices: Ita igne eternum. quod ne oibus contingat

multos habebat filios infirmata est. dominus mortificat et viuiscitat deducit ad inferos et reddit. Dominus hoc est. s. superbos. s. deus superbis resistit: humilibus dat graciem. pauperem facit et dirat. humilitate et humiles. s. cito ut caro eius non videat corruptionem. s. christum. qui pro nobis pauper factus est. et dicaremus.

**I**subliat. Hunc sitat de puluere. s. ege nuz: et de stercore eleuat pauperem. s. ut det eis hereditatem. i. sedem glorie. vt sedeat cu principibus: et soli. s. quia dominatur a mari usque ad mare. glorie teneat. Domini enim sunt. s. i. quatuor plaga mundi.

**I**cardies terrae: et posuit super eos orbe. Pedes sanctorum suorum. s. in via iusticie dirigit. s. inferni: ubi erat fleus et stridor dentium. s. ab arrogantia cessabant. Seruabit. et impie. s. tenebris. s. cōtientia. s. sed dei crescent. quia non in fortitudine sua. s. populus fidelis. roborabitur vir. Dominum formi. s. iudei s. peccatores s. damnati. s. iudeos s. peccatores s. damnatos. dabut aduersarii eius: et super ipso s. apostolus s. scripturis sanctis s. iudicio. s. postea vero.

**I**n celis tonabit. Dominus iudica. s. non solum mediterraneas regiones: sed et extremas. s. extrema hominis. s. ecclesia carnem regendi.

**B**ites fines terre: et dabit imperium. s. christo s. populo christiano. s. cornu christi: caput. s. et meliorum regnum sublimem monstrabitur quod nunc ab infidelibus despiciatur regi suo. et sublimabitur cornu christi sui.

**E**t abiit helcana in ramatha in domum suam. Puer autem erat minister in aspectu domini. ante faciem heli.

**A**bsque Hugo absque domino. sacerdotis: Porro filii heli. s. filii belial. nescientes dominum neque officium sacerdotum ad populum. s. quoniam immolasset victimam: veniebat puer sacerdotis dum coqueretur carnes. et habebat fuscinula tridentem

domini quotidie in celis. i. scripturis et doctribus tonat. s. **I**n celis tonat. R. Quia iusta retributio sua est in die iudicij: sed in tenet tonat de nubibus suis: quas spissantem postquam celos ascendit.

**F**ines terre. Extrema hominis: quia non iudicabuntur. quoniam in mensu vel in deterius medio tempore commutantur. s. extrema in quibus fuerit inuentus.

**E**t dabit regi suo. i. xpo. Impetrui. i. ecclesiā. vnde dabo tibi gentes hereditate tua. vel perenni. i. potestate iudicandi: quod in iudicium dedit. s.

**R**egi suo. R. Christiano plo cui dat virtutē regendi carnē. vt in eo vincat mundū: qui propter eum fudit sanguinem suum.

**C**hristi sui. Christiani plos christiani vincit. totū tu corpus cu capite suo vnius est christi. Hec anima plos huius mī samuelis: in qua figurata est mutatione veteris sacerdotij. et nūc iplera: quoniam infirmitas est secunda: vt non uero haberet steriliis in christo sacerdotium.

**C**eli interpretat extrane. a deo enim ali ei est. q. subditos non corrigit. Quidam islamia queriliōis merito autē sic vocatiq. differt cōuertiti meli. Phine es ovis obduratio: vel oni parcer. Quidam funes sacerdotes legimus. Alter iustus eleazar filii. alter iustus filii heli. Sacerdotes q. custodiunt os suū ne exeat inde alii quod pranū. i. filio eleazar signantur. Qui autē os huius obturant vel spernit. vel peccatorum oscia in filio heli figurantur.

**P**orro filii heli refert Joseph. hic sacerdoti erat duo filii eius et fines circa boves iniuriosi: et circa divinitatem ipsi. nō ligati. i. q. t. p. arcebat et alia quidē munera ab oblaturis. p. ho norem sibimet sequentur. alia rapine modo tollebat. mulieribus religionis causa cōuenientibus cōtumelias inferebant: alijs violētias facientes: alijs persuadentes donis: nibilis eoz vita a tirannide pessima differebat. vnde et heli. p. eoz iniqtate dānatus est: quod minus severa animaduersione plectebat. et si quidem coercuit: et corripuit. cum lenitate tu et māsiudie patris: non severitate et autoritate pōtificis. discat ergo sacerdotes: quod p. celera p. p. puniēt: et subditoy culpa illis i. putabitur.

**E**t tunica. Tunica quā faciebat anna. i. gratia. et puer tradebat inceptiā doctrinā est: quā fideles primā rudimenta accipiūt. vnde lac roris

## Regum I.

potū dedit nō escam.  
Superumerale ve  
ro lineum casitatem  
et continentiam cum  
bonis operibus signat.  
Qui enim domino  
ministrare desiderat;  
necessē est vt caste et  
continenter vivat; et  
bonis operibus se ex  
erceat.

**C**hi peccauerit  
ur ēt. Non eo mo  
do peccatur in virū;  
quo peccatur in deū  
et peccare in virū i.  
cōtra proximū lenius  
ēt venialius. In deū  
vero peccare. i. a cul  
tu eius recedere impi  
etas peccatiū ēt; qd  
difficilius punitur. et  
tardius remittitur. et  
cum quis in virū pec  
cat; placato viro fa  
cit sibi deum placabi  
lem. Sed cum quis ī  
deum peccat; qd ora  
bit pro eo. i. p quem  
sibi deum faciet pro  
picium; non qd nulla  
spērāda sit venia. eis  
qui in diuino peccat  
officio; sed maior est  
pena et tardior venia  
bis qui in rebus deo  
sacratis offendit; qd  
si verbo vel facto le  
serint proximum. qd  
quanto maior gloria  
tāto gravior offensa.

**P**atris tui.  
Aaron scilicet. Quid  
enim alius fuit ī egyp  
tia seruitur? qui  
post liberationē ele  
ctus sit in sacerdotē?  
quicqz enim ex eius  
genere est; cum videt  
sacerdotū christiano  
rum pollere per mun  
dum; sibi autem esse  
subtractum; dolore et  
merore tabescit.

**E**mulum. R.  
Emulus domus he  
li fuit sadoch sacer  
dos; qui abiecto aby  
bar a salomone sa  
cerdotū suscepit. vñ  
proiecit salomon aby  
bar. ne esset sacer  
dos dñi; vt ipse retur  
xibū dñi qd locutus  
ē super domū heli.

**C**it deficiat o.t.  
R. Aug. vt semp. s.  
si de domo heli ī do  
mo dñi; qui ī digni  
tate sacerdotū vidēs  
alium substitutū. et se  
delictū dicit. Quās lo  
cutus sum; vt domus tua et dom<sup>9</sup>

visitauit ergo dñs annam. et con  
cepit; et peperit tres filios et duas  
filias. Et magnificatus est puer sa  
muel apud dominū. Meli autem  
erat senex valde. Et audiuit oia q  
faciebat filii sui vniuerso israheli.  
et quomodo dormiebat cū mulie  
ribus; que obsernabat ad hostiū  
tabernaculi. Et dixit eis: Quare  
facitis res huiuscmodi quas ego  
audio: res pessimas ab omni po  
pulo? Nolite filii mei. Nō est enī  
bona fama quā ego audio: ut trās  
gredi faciatis populū domini. Si  
peccauerit vir in virū: placari ei  
potest deo. Si autē peccauerit ī do  
minū vir: quis orabit p eo? Et nō  
audierūt vocē patris sui: quia vo  
luit deus occidere eos. Puer autē  
samuel pficiebat atqz crescebat. et  
placebat tam deo qd hominibus.

**V**enit autē vir dei ad heli: et ait ad  
eum. Nec dicit dñs. Nūquid nō  
apte reuelatus sum domui patris  
tui cū esset ī egip̄to ī domo pharaon  
is. et elegi eū ex omib⁹ tribub⁹  
israhel mihi in sacerdotē. vt ascen  
deret ad altare meum. et adoleret  
mihi incensum: et portaret coram  
me ephod: et dedi domui p̄s tui  
omnia de sacrificijs filioz israhel  
**Q**ware calce abiicitis victimam  
meā: et munera mea que precepī  
vt offerrentur ī tēplo: et magis ho  
norasti filios tuos qd me: vt come  
deretis ī primitias omnis sacri  
ficij israhel populi mei. Propterea  
ait dñs deus israhel. Loquēs lo  
cutus sum: vt domus tua et dom<sup>9</sup>

patris tui ministraret ī cōspectu  
meo vsc̄ ī sempiternu. **N**unc  
autē dicit domin⁹: Absit hoc a me  
sed quicqz honorificauerit me  
glorificabo eum. Qui autē conē  
nunt me: eruunt ignobiles. **E**cce  
nō testamento: in quo non ē sacerdos sc̄u  
dū aaron. **N**ō sit sacerdos et robur sacerdotū  
ī dies veniūt: et p̄cidā brachiū tuū  
z brachiū domus patris tui: vt  
nō sit senex in domo tua. et vide  
bis emulum tuū ī templo ī vni  
uersis prosperis israhel: et nō erit  
senex in domo tua omnibus die  
bus. **V**erūtamē non auferā peni  
tus virum ex te ab altari meo: sed  
vt deficiat oculi tui. et tabescat aia  
hoc inglemē quando saul uscite interfici  
sacerdotes de sc̄ape eius. vel infidelitate: vel  
gladio tui. **T** pars magna dom⁹ tuę mo  
rietur: cū ad virilē etatē venerit.  
mutandi sacerdotū. mors enim filiorum: si  
gnificat mortem non hominis: sed sacerdotū.

**D**oc autem erit tibi signū: quod  
venturū est duobus filijs tuis  
ophni et finees. **I**n die vno mori  
entur ambo. Et suscitabo mihi sa  
cerdote fidelē: qui iuxta cor meū  
et animā meam faciat. et edificabo  
ecclasiā vel hierusalem supernam.  
domus. conuersabitur. de morte  
ei domū fidelē: et ambulabit co  
ram christo meo cunctis diebus.  
**F**uturum est autem. vt quicqz re  
manserit in domo tua. veniat vt  
ogetur pro eo. et offerat nummum  
sacrificium salutare abiectis carnalibus.  
argenteū: et tortam panis. **D**icat  
i. ipsam plebem christo sacerdote pollente  
vnde. vt autē genū electū: regale sacerdotū ēt  
qd dimitte me obsecro ad vnam  
partē sacerdotalem: vt comedam  
buccellam panis.

C.C. III.

**Q**uel misstrabit domino  
coram heli: et sermo domini erat

mutatio sacerdotij ī  
christo plene cōplēta  
est: que a samuele si  
gurata. post samuelē  
enī sacerdotes fue  
runt de genere aarō.  
sadoch et abyathar:  
et aliū vsc̄ ad tempus  
ebisti.

**E**t animā. **R**. Aug. Non ba  
bet deus animā: sed  
tropice dicit animā  
habere: sicut manus  
et pedes. et cetera cor  
poris membra. **D**e sa  
muele autem dici po  
test: quia in omnibus  
deo paruit. **A**brūlūl  
antez in omnib⁹ deo  
patri placuit. **P**onde  
que placita sunt ei fa  
cio semper. cui pater  
edificauit domū. que  
domus nos sumus: si  
fiduciā et gratiam et  
gloriā spei vsc̄ ad  
finē retineamus. **P**e  
samuele autem dici  
non potest: qd edifica  
ta sit ei domus fide  
lis. que coraz christo  
dñi. i. samuele ince  
dat cunctis diebus  
ēi legamus in sequē  
tibus: quia filij eius  
post auariciam dedi  
nauerūt. nisi forte do  
num eius plebem in  
daicam accipiamus:  
que cunctis diebus sa  
cerdotij eius domio  
terruinit. vnde et req  
uit dominus israel  
post dominum.

**F**uturum est.  
**R**. non p̄prie de do  
mo heli hoc dicitur:  
sed de domo aaron:  
de cuius genere vsc̄  
hodie veniunt et con  
uertuntur.

**B**uccellam. p.  
**R**. **A**b. Danis quem  
ego dabo caro mea  
est. p.m.u. **Q**ui di  
xerat se dedisse cibos  
domui aaron de vi  
ctimis veteris. te. que  
fuerunt sacrificia in  
deorum. dicit esse po  
stulandam buccellā  
panis ad comedendū:  
quod est sacri  
ficiū christianorū  
et pabulum animalium.

**P**reciosus. R.  
Ranis, unde i dieb  
illis uero erat visio ma  
nifesta. ppi pca eni  
tpli et plato: in appa  
rebat dñs p visiones  
vel p angelicas respo  
siones. sicut patribus  
apparuit.

**C**lucernam. R.  
que ardebat in taber  
naculo ante lucem dei  
Sub luce enim dei ex  
tinguebatur; lucebat  
autem vlt in mane. vel  
hoc significat: qd beli  
in cecitate permane  
ret; donec fundit cum  
ple sua extingueret. i  
moretetur. Myslice  
autem cecitas beli signi  
ficat cecitate in dñs  
qui presentem saluatorem  
rem non agnouerunt.  
nec fulgoris miraclo  
ei nec doctrinam; do  
nec sacerdotium cui po  
pulo et tēplo enteret.

**C**ominent au  
res Z. R.  
Cominatio dei est super beli et  
super dominum eius: qd s.  
p peccato filiorum beli  
priuabat sacerdotio  
domini domini. vnde  
aures audientium tin  
uient stupore reb  
menti.

**N**e faciat tibi deus: et hec ad  
dat, prouerbii erat  
apud hebreos. Et e  
fensus si abscondens  
mibi malum qd locutus  
est tibi dñs de me; ve  
niat super caput tuum.  
**E**t nō cecidit.  
R.  
Quia nihil ex  
his qd locutus est dñs  
irritum fuit. Cadent  
enim terrā verba va  
cua, p nihil habenda  
et omnium despectu cal  
canda. vnde iob lux  
vultus mei non cade  
bat in terrā: qd in tan  
ta grauitate vultum  
tenere conseruaret; vt  
non contēpibili leti  
cia resolueret. Sed  
quotiens hilarē lep  
sentibus exhibebat;  
certa causa utilitatis  
eorum hoc faciebat.

**A** dan usq; ber  
sabe. Rab. Hiero.  
Per terminos indec  
vniuersitatem ple  
bis comprehendit. Dan  
vicinus est in quar  
to a paneade milia  
rio: qui vlt hodie  
sic vocatur. Temni  
nus indec prouincie

preciosus: in diebus illis non erat  
visio manifesta. Factū est ergo in  
die qdā beli iacebat in lectulo suo  
et oculi eius <sup>† s</sup> pre numia erat.  
et caligauerant: nec po  
terat videre lucernā dei antequā  
extinguereſ. Samuel autem dormi  
ebat in tēplo dñi: ubi erat arca dei.  
<sup>† s</sup> tria vocatione pō intelligi: quia erat su  
turus propheta dñs et sacerdos.  
**E**t vocauit dominus samuel. Qui  
respondens ait: Ecce ego. Et cu  
currit ad beli: et dixit: Ecce ego.  
**V**ocasti enim me. Qui dixit: No  
vocari: reuertere dormi. Et abiit  
et dormiuit. Et adiecit dominus vo  
care rursum samuel. Consurgensq;  
samuel abiit ad beli: et dixit. Ecce  
ego: quia vocasti me. Qui respon  
dit: Non vocavi te fili mi. Reue  
tere et dormi. Porro samuel nec  
<sup>† s</sup> qd pphete myterium non erat ei reuelatus  
sermo dñs. dum sciebat dominum: neq; reue  
latus fuerat ei sermo domini. Et  
adiecit dñs: et vocauit adhuc sa  
muel tertio. Qui consurgens abiit  
ad beli: et ait: Ecce ego: quia vo  
sti me. Intellerit igitur beli: quia  
dñs vocaret puerum: et ait ad samu  
el. Vlade et dormi. Et si deinceps  
vocauerit te. dices: loquere dñe.  
quia audit seruus tuus. Abiit er  
go samuel: et dormiuit in loco suo.  
**E**t venit dñs et stetit: et vocauit: si  
cuit vocauerat secundo. Samuel  
samuel. Et ait samuel. loquere do  
mine: quia audit seruus tuus. Et  
ait dñs ad samuel. Ecce ego fa  
cio verbum in israhel. qd quicunq;  
audierit: tūnique ambē aures ei  
In die illo suscitabo aduersus he  
li omnia que locutus sum super  
domum eius. Incipiā et cōplebo.

**P**redixi enim ei qd iudicaturus  
esse domum eius in eternū pp̄  
iniquitatem. eo qd non erat idigne  
agere filios suos: et non corripuit  
eos. Idcirco iurauit domum heli  
<sup>† s</sup> quā in christo admiserunt  
vel domini. qd non expietur iniquitas domi  
eius victimis et muneribus usq;  
in eternū. Dormiuit autem samu  
el usq; mane: aperuitq; hostia do  
mus domini. Et samuel timebat  
indicare visionem heli. Vocauit  
ergo heli samuel. et dixit: samuel  
fili mi. Qui respondens ait. Presto  
sum. Et interrogauit eum: Quis  
est sermo que locutus est ad te do  
minus? Orote ne celaueris me.  
Nec faciat tibi deus: et hec addat  
Si absconderis a me sermonem  
ex omnibus verbis que dicta sunt  
tibi. Indicanit itaq; ei samuel vni  
uersos sermones: et non abscondit  
ab eo. Et ille respondit: Dominus  
est. Quod bonum est in oculis suis  
faciat. Creuit autem samuel: et do  
minus erat cum eo: et non cecidit  
ex omnibus verbis eius in terrā.  
Et cognovit vniuersus israhel a  
dan usq; bersabe. qd fidelis samu  
el propheta esset domini. Et addi  
dit dominus ut appareret in silo.  
qm reuelatus fuerat dominus sa  
muel i silo iuxta verbum dñi. Et  
euenit sermo samuelis vniuerso  
israheli.

**E**factū est in  
diebus illis conuenerunt  
philistij in pugnam. Agressus  
<sup>† s</sup> vir videns deum: vel fortis cum deo.  
est namq; israhel obuiam philistij

contra septentrionē.  
de quo iordanis erū  
pens a loco sortitus  
est nomen. Ior quip  
per fluuium vel riuū  
hebrei vocant. Dan  
interpretatur iudicium  
vel indicans. Bersabe.  
in tribu iuda  
vel simonis est vicus  
grandis in vicesimo  
ab hebron miliario  
vergens ad austrum  
in quo romanū po  
situm est presidiū, a  
quo incipientes ter  
mini iudee tenduntur  
vlt ad dan. Nec mi  
rari debet quispiam.  
si ciuitates iudee i tri  
bu simonis. vel bea  
iam reperiatur. tribus  
enim iuda fortis et bel  
licosa. Sepe aduersari  
os superans i oībus  
tribubus tenuit priu  
cipatū. ideo aliarum  
tribuum sortes in eius  
funiculo computantur.  
Alioquin i medio tri  
bus iudee habitasse si  
meone īscriptura ma  
nifestat.

**I**srael. vir vi  
dens deum: vel fortis  
cum deo. hi sunt cre  
dentes. Philistij  
cadentes poculo s.  
de mones qui poculo su  
perbie debiati: et ipsi  
cederant: et homines  
peruertere festinavit.  
Contra quos israel  
i. fideles: ne cedant i  
superent castrenses:  
tur iuxta lapidē ad  
intorū i. legē christi.  
vbi lapis i. christi in  
uenitur. de quo lapi  
dem quem reproba  
edifi. Sed dñs fide  
les in lege domini me  
ditantur: vt eum inc  
niant adiutoriem. phi  
listi i. veniunt i apbec  
i. furorem nouū: tunc  
quia fideles immādi  
spiritus diuinis legi  
bus amplius iustere  
spicunt: id est acri  
ora ac noua certami  
na construunt. vnde  
in his viribus confi  
dentes: et in humana  
sapientia gloriantes  
ac per hoc gratia euā  
gelij contēnentes: qd  
quattuor milia imū  
di spiritus facile pro  
sternunt.

**C**urta lapide adiutorii. Lapis adiutorij: quæ postea samuel poluit i signū quando primū auxiliatus est ei dñs.

**C**aphec. Rab. Hiero. Locus est iuxta vicum esrom: cuius tatis iezrabel. vbi dimicauit saul in sorte aser: et interpretat furor: nouis: vel apprehendes. q enī irā dñi memerunt: ab hostibus cōprehensi sunt

**E**t tulerunt in. gr. Filii israel tulerunt arcam: vbi capta est.

**E**t fideles ei indecis duo testamēta ad gētes transtulerūt.

**C**edentis s.c. Tabula enī erat sup arcā: quā pregebat cherubim alis. vbi apparebat dñs per agē lucū loquebat. Che rubin plenitudo sciētig: que in christo. et in duobus testamentis immetitur.

**C**lamore grā: di. Clamor grandis vox predicatorū roborata miraculis ex duobus prolata testamētis: et personuit terra a voce predicationis. sapientes seculi. demones quoq; ingemuerūt: credentes superari.

**C**on manu deorum. Iudei vnum dñi colunt: sed gētes suo moreloquuntur

in prēlium: et castramētus est iuxta lapide adiutorij. Porro phistim venerunt in aphec: et instruxerunt aciem contra israel. Initio autē certamine terga verit israel philisteis: et cesa sunt in illo certamine passum per agros quasi quartuor milia virozū. Et reuersus est populus ad castra. Dixerūtq; maiores natū de israel: Quare percussit nos dominus hodie corā philistim. Afferamus ad nos de silo arca fedēris domini. et veniat in mediū nostri: vt saluet nos de manu inimicorum nostrorū. Misit ergo populus in silo: et tulerūt inde arcā fedēris domini exercitū sedētis sup cherubim. Eratq; duo filii heli cū arca fedēris dei ophni et finees. Cūq; venisset arca fedēris domini in castra: vociferatus est omnis israel clamore grandi et personuit terra. Et audierūt phistim vocem clamoris: dixerūtq;

**D**uenā est hēc vox clamoris magni in castis hebreorū: Et cognoverunt q; arca domini venisset in castra. Timueruntq; philistim dicentes: Uenit deus i castra. Et ingemuerunt dicentes: Ue nobis. Non enim fuit tanta exultatio here et nudiusterius: ve nobis. Quis nos seruabit de manu deorū sub limiū istorū? Ni sunt dij qui p̄cū serūt egyptum omni plaga i deserto. Confortamini. et estote viri phistim: ne seruatis hebreis sicut illi seruierūt nobis. Confortamini et bellate. Dugnauerūt ergo phistim: et cesus est israel. Et fugit unusquisq; in tabernaculū suum.

et facta est plaga magna nimis: et ceciderūt de israel. xxx. milia perditum: et arca dei capta est. Duo quoq; filii heli mortui sunt ophni et finees. Currēs at vir de beniam ex acie: venit in silo i die illo: scissa fūndū luctus. vestē et conspersus puluere caput. Cūq; ille venisset: heli sedebat sup sellam contra viam spectas. Erat enim cor eius pauens: p arca dñi. Cūr aut ille postq; ingressus ēmūciauit vrbī: et vulnus omnis ciuitas. Et audiuit heli sonitū clamoris: dixitq;. Quis est hic sonitus tumultus huius? At ille festinavit et venit: et nūciauit heli. Heli autē erat nonaginta et octo annorū: et oculi eius caligauerāt: et videre nō poterat. Et dixit ad heli. Ego sum qui veni de prēlio: et ego q; de acie fugi hodie. Ue ille ait: Quid actuū est fili mi? Respondens aut q; nūciabat: fugit inquit israel et tra phistim: et ruina magna facta est in populo. Insup et duo filii tui mortui sunt ophni et finees: et arca dei capta est. Cūq; ille nominasset arcam dei cecidit de sella retrosum iuxta hostiū: et fractis ceruicibus mortuus est. Genes enī erat vir et grandevus. et ipse iudicauit isrl xl. annis. Nurus aut eius vrox finees pregnans erat: vicinaq; partui. Et auditō nūcio. q; capta esset arca dei: et mortu⁹ esset sacerdos et vir su⁹: incurvauit se et pepit.

**C**et arca dei capta est. Arca ab ali enigenis capta: testa mentū ad gētes trātū significat.

**C**ūq; ille n.a.d. R. Hec Josephus ita refert: cum heli arcam audisset q; hostibus captam: dolo re turbatus: ruens de sede defunctus est: dñ non agita octo vixit annos: quoq; qua draginta tenuit priucipatum. Ea die defuncta est coniuncti fines filij ei⁹. dñ post occasum mariti vine re non toleraret: perperit aut filium. viij. mensum quē appellaverunt bicaborb. i. in glorium: quia illo tempore huiusmodi fortunum accidisset.

Habuit autē p̄cipatum primus heli de domo iacobamar filij aaron. Nam prius d domo eleazar sacerdotes erant. ex q; honore filius a patre p̄cipiebat. et eleazar p̄cives filio suo tradidit. Post eū abicerat filius honorē acceptip: quem bozī filio suo dreliquit. cui ozi filius successit: et post hunc heli tenuit sacerdotium. et domo eleazar denuo receperit.

**C**ecidit de sel. Et ruente heli de sella pontificis sedes remanet vacua: et gloria sacerdotum est extinta.

**M**ortuus est. Mortuus heli. moritur et filij: quia deficit pontificatus cum sacerdotio veteri.

**C**uxor finees. Vrox sacerdotis nō ante interij. q; virūs peperit nec sinagoga ex toto interij: anq; primitiva ecclesia: q; ex ipsa erat creditus.

**I**n ipso autē momēto zc. Enī denti signo figuratur quia extinto carnali sacerdotio indecorū; extinguitur carnalis sinagoga; que ei carnaliter adhærebat.

**N**e timeas q̄ filiū. p. Credentes sinagogā consolant̄; sed delperans minē animaduertit. nec so bolem nouam depusat glorię; sed ignominia, unde sequitur et vocavit puerū bica both. Chaboth gloria. bichaboth cecidit gloria. Translata est enim gloria capta arca. unde auferetur a vobis regnū dei; et dabitur genti facienti fructus eius.

**A**na azotum R. Q̄us et asdor vna de quinq̄ vrbibus palestinoꝝ. decreta quidem tribui iude; sed non retenta. quia nō potuit indigenas expellere. Interpretat̄ autem ignis patris; vel incendium. H̄n aut̄ sic vocatur locus vbi erat idolum dagon. quia aduentus arce in azotum erat cendium diaboli patris omnium inimicorum vel iniquorum. Dagon qui interpretatur p̄scis tristis. si gnificat diabolus; q̄ in mari huius sculi denorat peccatores. qui et in iob leviathā et beemoth nuncupat.

**A**zotum. loc⁹ est in quo posuit samuel lapidem; sicut in sequentibus demonstratur.

**C**aput autē super lumen. Rab. Finem p̄finitum significat; i quo cessaret idolatria. lumen enim finis est itineris.

**C**truncus. s.r. Dorsum tantum inueniunt fractis omnibus membris. qd̄ id latrī fugam exprimit. Qui enim fugit dorsum dat fuganti. vnd. Qm̄ pones eos dorsum zc.

Irruerant enī in ea dolores subiti. In ipso autē momento mortis eius: dixerūt ei qui stabant circa eam. Ne timeas: quia filiū peperisti. Que nō respondit eis. neq̄ enī animaduertit; et vocavit puerū hicabod dicens. Translata ē gloria domini de israel: quia capta ē arca dei. Et p̄ socero suo et p̄ viro suo ait: translata est gloria ab isrl eo q̄ capta esset arca dei.

C. V.

## Hilistium q̄nt

Tulerūt arcā dei: et asportauerūt eam a lapide adiutorij in azotum. Tulerūtq̄ philistij arcam dei: et intulerūt eam in templū dagon: et statuerunt eam iuxta dagon. **L**unḡ surrexisse diluculo

<sup>†</sup> postea testamentū dei peruenit ad ḡetes: statim idola coruerunt.

azoti altera die: ecce dagon iacebat pronus in terra ante arcā dñi

<sup>†</sup> multi fuerunt defensores idolatrie. Et tulerunt dagon: et restituerūt eum in locum suū. Rursumq̄ mane die altero cōsurgentēs inueniērunt dagon iacentem super faciez suā corā arca domini. Caput autē dagon et due palmē manū eius

<sup>†</sup> . i. fidem qua idolatria destruitur. absētē erant super lumen. Porro

dagon truncus solus remanserat in loco suo. Propter hāc causam non calcant sacerdotes dagon: et omnes qui ingrediunt̄ templū ei⁹

<sup>†</sup> ob reuerentiā dei sui super lumen dagon in azoto usq̄ in hodiernū diem. Aggrauata est autē manus domini super azotos et demolitus est eos. Et percussit i qm̄ sodomite erant secretiori parte natum: et ascendebat v lulatus vniuersusq̄ ciuitatis in celum.

nes ei⁹. Et ebullierunt ville et agri in medio regionis illius: et nati sūt mures: et facta est confusio mortis magna in ciuitate. Clidentes autē viri azoti huiuscmodi plagaz: dixerunt. Non maneat arca dei isrl apud nos. qm̄ dura est manus ei⁹ super nos: et super dagon deū no struz. Et mittentes cōgregauerūt omnes satrapas philistinorū ad se: et dixerunt. Quid faciemus de arca dei israel? Responderuntq̄ <sup>†</sup> sacerdotes et diuini. <sup>†</sup> torcularia vel op̄ rumenta. Toghei Circūducatur arca dei isrl

Et circūdixerunt arcā dei isrl.

Illis autem circūducentibus eā: fiebat manus domini super singulas ciuitates intersectiōis magnē nimis. et percutiebat viros vniuersi cuiusq̄ vrbis a puero usq̄ ad maiorem: et cōputrescebāt prominētes extales eoꝝ. Inierūtq̄ gethei cōsilium et fecerūt sibi sedes pelli ceas. Misericordia ergo arcā domini in acharon. Lunḡ venisset arca domini in acharon. exclamauerunt acharonite dicentes: Ad duxerūt ad nos arcā dei israel: ut interficiat nos et populum nostrū

Misericordia itaq̄: et congregauerunt oēs satrapas philistinorū. Qui dixerunt: Dimitte arcā dei isrl et reuertatur in locum suū: et nō interficiat nos cuꝝ populo nostro

Fiebat enim paucorū mortis in singulariis vrbibus: et grauissima valde manus dñi. Viri quoq̄ q̄ mortui non fuerant: percutiebant̄ i secrete ri parte natum: et ascendebat v lulatus vniuersusq̄ ciuitatis in celum.

**E**t percussit iū l.p.n. Qui testamē tum dei suscipiunt: et posteriora huīs vīcē diligāt. ex ipsis iustis in posteriora crucibuntur: que debent estimare sicut sterco ra. Qui enī testamē tum dei assūmunt: et posteriora respicien tes veteri se vanitate non exiunt: similes sunt eis q̄ arcā testamenti iuxta idola sua posuerunt. Et vetera quidem etiam illis nō lentibus cadunt: q̄a omnis caro fenuꝝ. arca autem manet icterū. secutur s. testa mentum regni celorū vbi est verbuꝝ dei in eternū.

**C**ircūducatur. vt si quocunq̄ eat: p̄ cassio comitetur: sciamus esse plagā a deo qd̄ voluntate dei cō filio eorum actū est: vt plaga communis esset: qm̄ culpa cōmūnis erat.

**C**exta. interiora. inde extales. vbi fierat plaga.

**S**eptem mei sibus. Septenari significat universitatem temporum. que discurrit septenario numero dierum. et significat dei testamentum: usq; ad consumacionem seculi in gentib; permanens.

**Q**uinq; annos zc. Et quinq; anni a rei: et quinq; mures q; fecerunt philistei post plagam suam: et attulere ad arcam. significavit q; carnales quinq; servi corporis dediti: cu; a domino fuerit concepti scelera sua. ppa agno scetes: iuste le peccatos esse: et licet coacti in melius comunitant: qd bni significat quinq; civitates philistinorum. azotus. gaza. ascolon. geth. acharon. illus. l. exprimunt: q; externi homines acutus sequuntur. Gaza civitas est euenior in q; habitauerunt capadocios. philistini cultoribus in terfectis. apd veteres erat timor chananeorum iuxta egyptum. et cedit in sorte iudee: sed ea non potuit obtinere: q; enachim. i. gigantes allophilorum fortissime resistent. Et est usq; hodie insignis civitas palestine. dicitur in gaza futura tumulum semiperni. q; primum funditur destruta est: et in alio loco alia edificata. Ascolon urbs nobilis palestine destinata tribui iudee: s; habitatores ei? super rara non potuit. Geth autem nunc vicus gradis vocatur gethan. Inter stipatrem et thamnam. et alia villa bni nois Acharon est tribu da vel i tribu iudee ad leviam chananeorum. isti postea ex pulit. et usq; hodie gradis vici acharon di inter azotum et thamnam respicere ad orientem. Quidam putant acharon turre stratus postea ccsaream nisi cupata. A zotus iter preter ignis pris mei v' incendii. Gaza fortitudo. aschald ignis famis. v' ignis ignobilis. Geth. torcular

**C**. VI.  
**F**uit ergo arca domini in regione philistiorum septem mensibus. Et post hec vocauerunt philistini sacerdotes et diuinorum dicentes. Quid faciemus de arca dei? Indicate nobis quomodo remitteremus eam in locum suum. Qui dixerunt: Si remittitis arcam dei israel. nolite dimittere eam vacuam: sed qd debetis redire ei pro peccato: et tunc curabimini. et scietis quare non recedat manus eius a vobis. Qui direxerunt: Quid est quod. p delicto redire debeamus ei? Responderunt vel eis q illi. Juxta numerum provinciarum philistinorum. quinq; annos aureos facietis. et quinq; mures aureos. quia plaga una fuit omnibus vobis et satrapis vestris. Facietis q; similitudinem anorum vestrorum. et similitudines muri qui demoliti sunt terram. et dabitis glorias deo israel: si forte relevet manum suam a vobis. et a diis vestris. et a terra vira. Quare agrauatis cor da vira: sicut agrauauit egyptus et pharao cor suum? Nonne postq; percussus est. tunc dimisit eos: et abierunt. Nunc ergo arripite et facite plaistrum nouum vnum. et duas vaccas feras. quibus non est imputatio peccati. et currus dei decem milium multiplex. positum iugum iungite in plaistro: quasi in seculo remanentes. et parates filios et recludite vitulos earum domini. Colletisq; arcam domini et ponetis in plaistro. et vasa aurea que exoluistis ei pro delicto. ponetis

in capsella ad latus eius. et dimittite eam ut vadat: et aspiciatis. Et siquidem per viam finium suorum ascenderit contra bethsames: ipse fecit nobis hoc malum grande. Sin autem minime. sciemus quia nequaquam manus eius tetigit nos: s; casu accidit. Fecerunt ergo illi hoc sanctos renunciantes. seculo.

modo. Et tollentes duas vaccas

que lactabant vitulos. iunxerunt ad plaistrum. vitulosq; earum recluserunt domi. et posuerunt arcam dei super plaistrum et capsellam que habebat mures aureos et similitudinem anorum. Hant autem in directum vacce per viam que dicit bethsames: et itinere uno graviebant pergentes et mugientes: et non declinabat neque ad dexteram neque ad sinistram. Sed et satrapes philistinorum sequebantur ad amicos bethsames. Porro bethsamite metebant triticum in valle. Et eleuantes oculos videtur arcam: et gauisi sunt cum vi disserunt. Et plaistrum venit in agrum iusue bethsamite: et stetit ibi. Erat autem ibi lapis magnus. Et considerauit ligna plaustri: vaccasq;

leuite vel sacerdotes: q; aliis non licet. Imposuerunt super ea holocaustum domino. Leuitus autem depositerunt arcam dei et capsellam que erat iuxta eam: in qua erant vasa aurea: et posuerunt super lapidem gradem. Circa autem bethsamite obtulerunt holocausta. et immolauerunt victimas in die illo domino: et quinq; satrapes philistinorum viderunt: et re